14^v–20^f **Exempla e provincia Saxoniae (OFM)**. 13 Exempla und eines als Nachtrag. *Frater Burchardus minister Saxonie retulit quod sedit quadam vice iuxta quendam fratrem ordinis Minorum infirmatum usque ad mortem ... Idem frater Burchardus retulit quod Parysius frater Eustachius magister in theoloya vidit in sompnis quod multi fratres ad modum corone stabant in refectorio ... Frater Franciscus lector visitator quondam provincie Saxonie de provincia Colonie retulit in sua provincia quodam tempore contigisse valde pulchrum ...* 15^v *Idem frater Franciscus visitator Saxonie retulit quid quidam erat homo nobilis decanus in quadam sollempni ecclesia ... Frater P. de Hyspania studens Parysius recitavit quod ipse fuit in conventu quodam in Hyspania ... – ...* 16^f *et iterum subito //*. Am Rand rotes Verweiszeichen sowie: *tali signo lege ultra*. Fortsetzung 17^v (wohl wegen Feuchtigkeit des Papiers). AFH 2 (1909), S. 76, Nr. 1, 4 und 6–8. 16^v zwei Ansätze zur Fortsetzung des Texts: *debilitatus ...* Darunter als Nachtrag des gleichen Schreibers (andere Tinte): [L]egitur quod fuerunt duo socii servientes uni domino ... – ... *quia dicitur invidia dyaboli mors intravit in orbem*. 17^f leer, bis auf Probe: *debilitatus* (siehe oben). 17^v // *debilitatus qui sicut premissum est omnia enarravit ...* Am Ende der Seite in Rot: *Finis*. 18^f *Duo erant iuvenes seculares ... Illut contigit in custodia Hassie. Frater Theodericus de Planowa narravit quod in Berlin quidam frater devotus cum staret in choro ... Frater Henricus de Stalberg homo devotus et sanctus semel missus fuit ad Harconem ...* 18^v *Quidam frater de Brema retulit nomine Cünradus ... qui et vitam in ordine feliciter consummavit. Quidam fuit frater Fridericus laicus qui frequenter solebat in oracione divinis consolacionibus et devocionibus visitari ...* 19^f *Frater Franco custos quondam Aurei montis cum esset in itinere ... Frater Rüpertus lapicida qui chorum fratrum in Erfordia edificavit ... – ...* 19^v *Frater C. laycus in Brandenburgensi custodia cum*

quadam vice cum quodam fratre sacerdote iret ... et amplexatus fuit. AFH 2 (1909), S. 78, Nr. 22, 24–26, 28–30 und 32.

20^r–23^r **Exempla de morte.** 11 Exempla, das letzte unvollständig. *Cum quidam propositus pessime et crudelissime vixisset xxx^a annis visitatus a domino iacuit postea in languore gravissimo xxviii annis ... Cum duo sacerdotes se invicem maxime diligerent uno eorum moriente alter eum quantum potuit adiuravit ut sibi post obitum aparet et que ei essent ostenderet ...* 20^v *Quantum deo placeat et sit utile orare pro defunctis patet multis exemplis. Cum enim quendam hominem hostes eius insequerentur fugiens per cimiterium ...* 21^r *Quedam devota mulier laborans in extremis et sciens se moritura, dixit sacerdoti quod ante mortem suam per xxii annos consuevit transiens cimiterium stare ... Item cum quidam consuevisset cottidie dicere vigiliis pro defunctis quando sepultus fuit ... voces in cimiterio audite sunt ... Nota quod erubescencia in confessione multum minuit penam ... Legitur in miraculis sancti Bernhardi de heremita qui fuerat decanus ecclesie Lingonensis ... [N]arrat Iohannes Eleemosinarius de duobus conpatribus quod unus erat bonus artifex in arte calcifico ...* 22^r *In vita patrum legitur quod cum quidam paterfamilias servaretur mortuus circa mediam noctem surrexit et terruit omnes ...* 22^v *Quidam sanctus abas excecatus dicebat: Gracias ago deo meo qui vindicavit me de adversario meo ... Cum quidam monachus peragrasset partem cuiusdam heremi interiorum invenit parvum tugurium et intro hominem nudum orantem ... – ... Narravit cantor magnus Parisiensis quod quidam scolaris qui visus est Parysius mori valde penitens et compunctus apparuit post mortem magistro suo habens cappam de [cedulis] //.* Bricht ab, Rest der Seite leer, vgl. unten, 200^v.

23^v–28^v **Notae et exempla.** Nachtrag, 14 Abschnitte, teils mit Exempeln. *Nota quantum ad presens, quod Christus habet 4^{or} nomina officialia et 4^{or} nomina communia. Primum nomen est angelus ...* 24^v *>Contra peccatores et huic mundo viventes<. Nota quod homines huius mundi in triplici statu vivunt, quidam vivunt sine deo, quidam cum deo, et quidam in deo ...* 25^r *>Nota quare Christum debeas diligere<. Nota secundum Aristotelem bonus et fidelis amicus debet sustinere illa quinque propter alium ... Nota quod illa hortantur hominem ad veram dilectionem: consanguinitas, affabilitas ... Nota 3^a sunt signa probationis veri amoris secundum doctores: novitas, prosperitas, adversitas ...* 25^v *Nota ex quo deus intravit domum Pharyseorum et principum eorum qui semper censi sunt pro maximis peccatoribus ...* 26^r *Nota quod humilis dicitur quasi humo similis ... Nota quam bonum sit orare. Contigit enim quod quedam mulier habuit unum maritum et ille maritus habuit unam aliam pro concubina ...* 26^v *>Nota quam bonum sit confiteri<. Fuit quedam matrona vidua que habuit filium quem tenerrime et delicatissime nutrieat ... Nota quod aliqua precedunt dilectionem dei, aliqua comitantur, aliqua secuntur ...* 27^r *Nota quod 4^{or} debent facere hominem humilem. Primum est sui ipsius meditatio ... >Nota de angelis<. Fuit quidam frater heremita vite sancte et conversacionis bone qui multis temporibus petivit ut deus sibi manifestaret secreta sui iudicii ...* 28^r *Nota quod anima nutritur specialiter illis tribus scilicet verbi dei, sacramento eukaristie, et amore divino ... Nota quod Aristoteles ponit 4^{or} proprietates bonorum vere amantium ... Nota quod Christus in ewangelio dixit: Amice ascende superius (Lc 14,10). Dixit simpliciter amice et non amice meus vel alterius ... – ... et consequenter ipsum diligere tantum propter ipsum etc.*

29^{r-v} leer.

30^r–34^r **Exempla.** 29 Exempla, das letzte unvollständig, Initien im Register. *>De promittentibus longam vitam< (am Seitenrand). Quidam conversus audiens guculum cantantem observavit vices sui cantus ... Petrus Cornelis BOEREN, Ein neuentdecktes Fragment der Libri VIII Miraculorum des Caesarius von Heisterbach, in: Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein 170 (1968), S. 17 (Nr. 10). >De reverencia sacerdotum< (am Seitenrand). Abbas Pambo dum iret cum fratribus suis videns seculares dicit eis: Surgite*

reveremini sacerdotes et religiosos ... *Abbas Paulus in facie hominum cogitationes eorum ex gracia cognovit ...* vgl. *Vitas patrum*, PL 73, Sp. 975 und 1046–1048 (Buch 5: XVII, 11 und Buch 7: XIII, 2). 30^v *Crescente fama viri dei Constantii inter ceteros ipsum visitantes quidam rusticus ex longinquo venit ad videndum eum ...* 31^v zwei verdichtete Passagen aus den Dialogi Gregors des Grossen: *Cum duo viri quorum alter Euticius alter Florencius dicebatur in habitu sancte religionis in Nursia provincia habitarent, mortuo vicini monasterii rectore manachi (sic) in rectorem monasterii Euthicium elegerunt ...* 32^r *Cum quidam dyaconus ad sanctum virum dei Florencium pergeret ut se suis orationibus commendaret et prope cellam ipsius venisset omnem locum in circuitu plenum serpentibus invenit ...* vgl. Grégoire le Grand, *Dialogues*, hrsg. v. Adalbert DE VOGÜÉ, Bd. 2, Paris 1979, S. 314–322 (III, 15,2–8 und 9–12). *Cum quidam frater iniuria sustineret ab alio ...* 32^v *Quidam peregrinus veniens ad abbatem Silvanum in montem Synay et videns fratres laborantes ait: Quare operamini cibum ...* *Vitas patrum*, PL 73, Sp. 768 (Buch 3: 55). *Cum quidam vir sanctus orasset ...* 33^v *Quidam scholaris Bononie degens sceleribus deditus permaximis vidit quod a facie tempestatis imminens in campo magno ubi erat ut sibi videbatur fugiebat ...* vgl. Ms 109, 99^v. *Quidam scolaris x annorum non habens calcios quod posset ire ad chororum superveniente festivitate beate virginis oravit multa Ave Maria beate virgini ut daretur ei calcios ...* 34^r *Abas quidam occurrit cuidam latroni in silva et quesivit ab eo de quo viveret ...* Darunter gestrichen: *E contrario valde nocet malum exemplum, unde legimus quod quidam miles quendam pauperem ceperat in guerra ... – ... vidit quendam monachum valde //*. Bricht am Ende der Seite ab.

34^v–35^v **Miraculum.** >In die parasceves post sermonem pulcrum miraculum< (am Kopf der Seite). >Passio est honoranda< (am Seitenrand). *Fuit quidam comes nomine Iohannes in Sardinia prope Romam temporibus pape Theodati anno domini dc lxxi qui multa prelia commiserat et spolia et ecclesias vastaverat et claustra ... – ... et ad claustrum suum perducentes honorifice sepelierunt.*

35^v **Exemplum.** *Cum quidam iuvenis flagiciosus nullam penitentiam iniunctam sibi a papa Alexandro vellet deferre dedit ei annulum suum ...*

35^v–36^v **Exempla.** Nachtrag. *Item Baccalarius in octava pasce (am Seitenrand) dixit ewangelium de tempore secundum literam et postea moralizavit secundum postilam Parmensem usque ad illum locum: Insufflavit et dixit ... (Io 20,22). Item adduxit que deus cuidam dixit: Si vis habere pacem, fac sicut ego ... Item adduxit illam (sic) illud exemplum: Erant quinque boni homines, et ipsi semel mutuo confamulabantur de statu ipsorum ...* 36^r >Aliud exemplum adducens quod mundus est relinquendus quia in ea non est pax< (am Kopf der Seite). *Erat quidam iuvenis dives et pulcher et nobilis valde, qui semel volens venari ...* Von anderer Hand: >De pace< (am Seitenrand). *Dixit deus ad quendam antiquum patrem: Si vis habere pacem facias sicut ego ... Sanctus Agaton partavit lapidem in ore tribus annis ...* vgl. *Vitas patrum*, PL 73, Sp. 865 (Buch 5: III, 7) sowie unten den Beginn von Teil 2. *Erat quidam pater qui amisit oculum suum ...* 4 weitere Exempelnitien. 36^v >Credo quod dicit Anselmus de quodam antiquo patre quod viderit hec< (am Kopf der Seite). *Vidit pater predictus quasdas (sic) ymagines in pariete depictas, quas sibi deus revelavit. Prima ymago erat sacerdos qui erat sacris vestibus indutus, et erat scriptum super eum: Ora et supplica ... – ... Hec signant perversionem mundi status nunc concurrentis etc. Hec baccalarius Grüber.*

36^v–37^r **Sermo.** Nachtrag. >De sancta cruce<. *Michi absit gloriari ... (Gal 6,14). Gaudia huius mundi in comparacione gaudii eterni, igitur apostolus in verbis prenotatis hortatur nos ad gaudium crucis pre omnibus ... – ... Nota ab inicio mundi clausum est celum ita ut ullus posset introire.*

37^v leer.

Teil 2:

38^r **De taciturnitate et ingratitude.** *De taciturnitate* (am Rand): *Nota quod bonum est tacere, unde legitur in Vitas patrum, quod abbas Agaton per trigenium (sic) lapidem in ore portavit ...* vgl. oben, 36^r. *Unde Ambrosius dicit* (De officiis I, 5) *quod: Plures vidi loquendo peccatum incidisse ... De ingratitude* (am Rand). *Seneca: 4^{or} sunt species ingratitude quos ponit in libro de beneficiis ... – ... Item perpetuo a deo odio habentur, unde Ecclesiaste* (Sir 12,7): *Altissimus odio habet peccatores.*

38^r–43^r **Dicta Aegidii Assisiensis.** Auszug. *De verbis sancti Egidii, de humilitate* (am Rand). *Nemo potest venire in cognitionem dei nisi per humilitatem ...* De conformitate vitae beati Francisci ad vitam domini Iesu, auctore fr. Bartholomaeo de Pisa, Bd. 1 = *Analecta Franciscana* 4 (1906), S. 218 (33–38), 219 (11f., 15–17), 220 (41) – 221 (1), 223 (24–28) bzw. 209 (26–34), 226 (14–34, 42f.), 227 (1f., 9f., 14–21), 225 (33–40), 226 (9–13), 229 (9f. 12–16, 19f.), 227 (25–34, 38–41), 228 (3–7). 39^r eingeschoben: *Item dixit: Attende in quantam excellenciam posuit te dominus deus ...* Kajetan ESSER, *Die Opuscula des hl. Franziskus von Assisi*, Grottaferrata 1976, S. 65–67 (Admonitiones, Cap. V). 39^v *Item sic est hodie de religionibus, quia in primordio quam admodum fuit in primitiva ecclesia quando homines convertebantur ad fidem quidam era[n]t ferventes ad martirium sustinendum ... Cum nullus sit qui ad vitam contemplativam ascendere valeat ...* *Analecta Franciscana* 4, S. 230 (19–31, 5–7), 229 (38–40, 33–37), 229 (43) – 230 (5). *Non manifestavit Samueli ...* 40^r nochmals ein Stück nachweisbar, vgl. S. 231 (7–22), danach abweichend: *Omnes sancti qui fuerint sunt et erant, qui locuti sunt de deo ... – ... sed verbo et exemplo reddunt ea altissimo deo cuius est omne bonum. Explicit Egidius.*

43^r **HÉLINANT DE FROIDMONT, De cognitione sui.** Auszug aus Cap. 3. *De Helinandi monachi libro. Erant autem fratres simul in auditorio colloquentes ... – ... confusus obiurgator obticuit.* PL 212, Sp. 725.

43^r–49^r **Exempla et notae.** Rund 30 Abschnitte, teils mit Autoritäten, Beispielen aus der Antike oder der Tier- und Pflanzenwelt. *Exemplum de penitencia et inferni pena et iudicio extremo* (am Rand). *Nota de muliere quam vir suus habebat suspectam et iniunxit ei ut ad purgacionem tangeret ferrum candens ... Exemplum de divite qui multo tempore bona faciebat ut ab hominibus videretur ...* 44^r *Homo secundum Bernardum 4^{or} considerare debet in hoc mundo: Considera enim homo unde sis et erubescas, ubi sis et ingemisce, ubi eris et contremisce, ad quod vocatus sis et concupisce ... Dum quidam seipsum vituperat esse videtur signum humilitatis ... Nota hanc conclusionem, quod nullus actus est facilius quam se humiliare ...* 44^v *Super obsessos in civitate timor repentinus irruit, propter vigiliam pigriciam, propter civium luxuriam ... Refert Tytus Lynus (Livius) de gestis Romanorum, quod Galli obsidentes Romam occulte de nocte intraverunt vigilibus dormientibus ... [In]veni in chronicis quibusdam quod papa quidam in primitiva ecclesia paupertate compulsus luminare quoddam perpetuum ordinatum devocione quorundam circa tumbam beatri Petri semper ardere destruxit ...* 48^r *Vias tuas domine demonstra michi ... (Ps 24,4), cui respondit illud Ieremie 6^o: Interrogate de semitis antiquis, que sit via bona mea et ambuletis in ea ... Nota de panthera est alia via bona ...* 48^v *Inter enigmata Aristotelis que recitat Ieronimus contra Rufinum istud primum ponitur: Stateram ne transileas ... Legitur de vulture unum notabile, quod cum acceperit predam suam ... Nota duplex cibus assignari potest quibus anima cibatur ... – ... Exemplum* (am Rand): *Quod potest ostendi per sanctum Gallum, qui propter obedienciam ad verbum patris sui Columbani multis annis abstinuit a missa ... Ex istis tunc correlative elicitur solucio cuiusdam hominis, qua queritur utrum si dominica die sit interdictum in civitate non tamen extra in Adelbusen, utrum aliquis potens ire ibidem ad audiendam missam et non vadit peccet mortaliter, dico quod non ...* *Ista puncta applicari possunt ad omnia themata sacre scripture ... Item Iohannes* (Io 17,3): *Hec est vita eterna.*

49^v leer.

50^r–54^v **Speculum conversionis.** 22 Kapitel über diverse Stände, jeweils endend mit Is 45,22. *Ego dominus omnium Ihesus Christus filius unicus die vivi, qui semper eram cum patre exulavi descendens de celo in hunc carcerem exiciale, ut eos a morte liberarem qui ... Ve vobis pauperibus non subditis ... Convertimini ad me et salvi eritis etc. Ve vobis divitibus ... – ... 54^r Ve vobis reliogiosis (sic) fratri[bu]s monialibus et monachis ... Convertimini etc.*

54^v–60^v **Notae et quaestiones.** 65 Abschnitte, meist mit Autoritäten oder Beispielen aus der Tier- und Pflanzenwelt. Initien im Register. *Nota quod Adam omnia scivit et novit, et quando Eva transgressa est preceptum, novit eam forefecisse ... Nota quod mal[i] huius mundi sunt condicionati, ut aranee, boni autem ut apes ... – ... Abiecti in mundo colliguntur a deo, cuius exemplum et in baluscia que est flos malo granate.* Anschliessend: *Descriptio apostolorum* (am Rand): *Petrus canus com barba longa. Paulus calvus cum longa barba ... – ... Iohannes baptista fuit niger crispus et habuit longam barbam, sicut sanctus Thomas.*

61^{r-v} leer.

Teil 3:

62^r–85^v **Gesta Romanorum.** 41 Exempla. *Pompeius regnavit dives valde ac potens qui filiam unicam pulcherrimam habebat ... 62^v Leo regnavit qui miro modo pulchres virgines delectabatur videre ... – ... Quidam imperator erat qui quandam forestam habebat ... de eius sanguine anime nostre facte sunt purpurate cum honore et gaudio ad vitam eternam, ad quam nos etc.* Hermann OESTERLEY, *Gesta Romanorum*, Berlin 1872, S. 273–275 (Cap. 1), 282f. (Cap. 8), 454f. (Cap. 113), 383–385 (Cap. 70), 484f. (Cap. 130), 426–428 (Cap. 101), 378–380 (Cap. 67), 376f. (Cap. 66), 426 (Cap. 100), 375f. (Cap. 65), 436–440 (Cap. 106 und 107), 366–368 (Cap. 60), 547f. (Cap. 164), 357–359 (Cap. 57), 355f. (Cap. 56), 476f. (Cap. 126), 473–475 (Cap. 124), 483f. (Cap. 129), 498–500 (Cap. 143), 386–388 (Cap. 72), 393f. (Cap. 76), 396–399 (Cap. 80), 431–434 (Cap. 103), 388–391 (Cap. 73 und 74), 350–354 (Cap. 55), 396 (Cap. 79), 347f. (Cap. 50), 590f. (Cap. 186), 330f. (Cap. 33), 589 (Cap. 183), 537f. (Cap. 157), 327f. (Cap. 29), 325f. (Cap. 28), 478–480 (Cap. 127), 324f. (Cap. 27), 418 (Cap. 91), 574–576 (Cap. 175), 495 (Cap. 141), 457 (Cap. 115); die Exempla teilweise abweichend, vor allem in der Moralisatio bisweilen gekürzt oder vereinzelt mit Zusätzen. BLOOMFIELD, *Incipits*, Nr. 3944. Vgl. in Ms 23, 269^{ra}–286^{rb} die über weite Strecken gleiche Reihe, in welcher die Nrn. 65, 80, 79, 29 und 175 allerdings nicht enthalten sind.